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SKI leverer byggerådgivning til  
klumpfiskenes oceanarium

Hvert år besøger omkring 220.000 gæster 

»Nordsøen Oceanarium« i Hirtshals. I Nord-

europas største akvarium med 4,5 mio. liter 

vand boltrer de tre klodsede klumpfisk sig 

året rundt sammen med store stimer af sild, 

makreller, hornfisk og små hajer – et unikt 

og direkte møde med havets forunderlige 

verden.

Andrea, Anton og kæledæggen
Klumpfiskene »Andrea« og »Anton«, der 

hver vejer ca. 130 kg, kom fra Barcelona til 

Nordjylland i sommeren 2007, og den lille 

ny kæledægge på 25 kg, der endnu ikke er 

blevet døbt, fangede Morsøs borgmester 

Egon Pleidrup selv udenfor Hanstholm i 

august i år – en bedrift, som ikke er lykkedes 

nogen anden i danske farvande i de seneste 

ni år! Han skænkede herefter fisken til Nord-

søen Oceanarium.

	 Nu har den lille ny tilvænnet sig og spi-

ser lystigt de rejer og muslinger, som dyk-

Nordeuropas største akvarium, i Hirtshals, bruger rådgivende ingeniører fra SKI’s  

rammeaftale i forbindelse med planlægning og projektering af nyt, stort akvarieanlæg 

til i alt 54,2 mio. kr.
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KOLOFON:

Her indenfor skallen af de oprindelige 
mure vil projekt »Alle Tiders Nordsø« 
i løbet af de kommende 7–8 måneder 
opstå. Økonomichef Gitte Beltoft 
valgte at bruge et rådgivende Ingeni-
ørfirma på SKI’s rammeaftale til ide- 
udviklings- og byggeprojektfaserne.  

Interview med to SKI-
bestyrelsesmedlemmer 
Direktør i Økonomistyrelsen, Char-
lotte Münter og cheføkonom i Kom-
munernes Landsforening, Jan Olsen 
arbejder begge for en dagsorden 
med punkterne:
Øget effektivisering, større samlet 
volume og flere besparelser til vel-
færd.
Læs interviewet.
	 6–7
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Forside

Hirtshals, men det mærkede jeg overhovedet 

ikke noget til«, fortsætter Gitte Beltoft.

Ukonventionelt formidlingskoncept
Visionen med projektet er at bryde med 

konventionerne og skabe et fremtidens akva-

rium, hvor fiskene i bassinerne og udstillin-

gerne er integreret og giver god underhold-

ning, interaktivitet og viden om Nordsøen, 

dens fisk og fiskeriet:

	 »Vi vil kort og godt skabe en endnu stær-

kere ramme for familieoplevelser ved at gøre 

livet i Nordsøen nærværende for vores gæ-

ster. Konventionerne, for hvordan »normale« 

akvarier bygges, skal brydes, og ét samlet 

formidlingskoncept for hele vores Oceana-

rium opstå, fortæller økonomichefen videre.

Brug for rådgivning
I forbindelse med opstarten af projektet skulle 

der, som noget af det første, vælges en eller 

flere samarbejdspartnere som rådgivere. Der 

var både tale om et ide- og udviklingspro-

jekt og om et egentligt byggeprojekt i den 

nuværende bygnings fysiske rammer. Og det 

krævede bl.a. ingeniør-kompetencer.

	 »Ud over kompetencemæssige krav var det 

væsentligt, at vores rådgivere skulle være kon-

kurrencedygtige på pris og i stand til at levere 

i forhold til tidsplanen. Vi skulle hjælpes igen-

nem et traditionelt forløb med projektering, 

udbud og tilsyn med byggeaktiviteterne. Det 

ville blive meget tungt i forbindelse med de 

konstruktioner, som har med ruder og vand-

behandling at gøre, og det var derfor afgø-

rende for valget, at rådgiverne havde gode 

referencer fra lignende projekter og konkret 

erfaring«, forklarer Gitte Beltoft.

Vælger direkte tildeling
På grund af den stramme tidsplan og hensy-

net til øvrige krav fravalgte projektgruppen 

at gå i miniudbud. I stedet valgte man leve-

randør ud fra præcis samme kriterier, som 

SKI, da rammeaftalen blev til.

	 »Ud fra såkaldt objektive, gennemsigtige 

og ikke diskriminerende kriterier valgte vi i 

stedet det bedst egnede firma til at løse ide- 

og udviklingsprojekt samt byggeprojekt,« 

siger Gitte Beltoft. 

	 »Vi så på både organisatoriske og faglige 

kompetencer, leverandørens referencer og 

på de faste timepriser, og det blev NIRAS 

A/S, som blev den leverandør, der skal være 

med til at give klumpfiskene, alle de andre 

fisk og ikke mindst vores gæster nye omgi-

velser,« fortsætter hun. 

➤		��Læs mere på: www.ski.dk/konsulenter

kere håndfodrer den med. Den følger såle-

des i fodsporene på den »danske« forgænger 

»Klumpe«, som ulykkeligvis døde ved bran-

den i 2003.

	 Sammen er de tre den helt store attraktion, 

når de optræder bag den 41 cm tykke rude. 

Akvariet måler 33 meter fra side til side og 

22 meter fra fronten til bagvæggen – i øvrigt 

designet, så det synes uendeligt ligesom den 

virkelige Nordsø.

SKI ind i billedet
Ingen af disse fisk skal imidlertid flytte »bo-

lig«. Men en totalrenovering af museums-

bygningen fra 1984 betyder, at de ældre 

akvarier, inklusive det ottekantede center-

akvarium, der engang var flagskibet, nu er 

væk. Bag ydermurene ligger den byggetomt, 

hvor Oceanariet »Alle Tiders Nordsø« skal stå 

klart til juni 2010.

	 Og her er det så, SKI kommer ind i bil-

ledet. For bag projektet, der i alt beløber sig 

til 54,2 mio. kr., står et rådgivende ingeni-

ørfirma på SKI’s rammeaftale for rådgivende 

ingeniørydelser. 
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Tog SKI i hånden
»Med et budget for rådgivningsydelser på 

3,5 mio. kr. var jeg fra første øjeblik klar over, 

at tærskelværdien for EU-udbud ville blive 

overskredet. For at undgå en ressourcekræ-

vende udbudsproces, og for at spare tid, rin-

gede jeg til SKI«, siger Gitte Beltoft, der er 

økonomichef hos Nordsøen Oceanarium.

	 »Det var første gang, jeg skulle bruge SKI’s 

aftale om rådgivende ingeniørydelser, så 

jeg var lidt i tvivl om valg af indkøbsform. 

Jeg kendte heller ikke ret meget til hverken 

grænser, krav eller EU-jura, men jeg blev 

taget rigtig godt i hånden vejledningsmæs-

sigt«, fortæller hun videre.

Fik tryghed og tid forærende
»Kombinationen af personlig kontakt i form 

af et møde med SKI’s konsulent her på mit 

kontor og den efterfølgende vished om, at 

jeg handlede korrekt, gav stor tryghed. Jeg 

kunne i stedet for bruge min tid til sammen 

med kollegerne til at udvikle andre sider af 

projektet. Så det kan da godt være, at der 

er mange kilometer mellem København og 

■	 Egen/lokal	 20,0 mio. kr.

■	 Arbejdsmarkedets Feriefond	 27,0 mio. kr.

■	Det Obelske Familiefond	 3,6 mio. kr.

■	 Spar Nord Fonden 	 0,2 mio. kr.

■	 Søges p.t. fra fonde, sponsorer, m.v. 	 ( 3,4 mio. kr.)

Status for finansiering
Budget: 54,2 mio. kr.

Arkitekt Søren Robert Lunds tegninger af det kommende om-
råde, hvor mange små akvarier erstattes af fem store. Udstil-
lingerne, som der p.t. arbejdes på, vil forene hele rummet og 
give publikum en fornemmelse af at bevæge sig i øjenhøjde 
med fiskene.

http://www.ski.dk/aftaler/konsulentydelser/Sider/konsulentydelser.aspx

